
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília​​​​​​​

​​​​​​​CHAMADA PÚBLICA 1/2023 - CGRA/DREN/DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 4 de agosto de 2023​​​​​​​

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA DA SELEÇÃO
2023/2 – DOS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO EM TECNOLIGIA
EM GESTAO PÚBLICA NOTURNO E TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA
INTERNET NOTURNO – POR MEIO DA NOTA DO ENEM 2017, 2018,

2019, 2020, 2021 E 2022.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria nº 710, de
31.07.2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 30, de 01/08/2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10
de abril de 2017 no BS/IFB, resolve:

CONVOCAR para Matrícula em Quarta Chamada, conforme visto no item 15.2 do Edital nº
13/2023/DGBR/RIFB/IFB, de 22 de maio de 2023, os candidatos classificados dentro do
número de vagas estabelecido em tal Edital, listados no ANEXO I desta publicação.

1. DA VALIDADE                                                                                                         
             

1.1 O resultado deste processo seletivo para os cursos superiores, previsto no Edital nº
13/2023/DGBR/RIFB/IFB, de  22 de maio de 2023 – Seleção 2023/2, será válido apenas
para o preenchimento das vagas ofertadas no segundo semestre do ano letivo de 2023.

2. DAS MATRÍCULAS                                                                                                 
                  

1. As matrículas em 4ª chamada dos candidatos classificados dentro do número de
vagas, serão realizadas pela Coordenação de Registro Acadêmico do Campus
Brasília, nos dias  a  de agosto de 2023, de acordo com os dados do quadro
abaixo:

FORMATO DE
MATRÍCULA

EMAIL PARA SOLICITAR O
FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

PERÍODO DE
MATRÍCULA

Formulário

Eletrônico
registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 07 a 09 de agosto

de 2023, até às 18h

2. Dentro do período estipulado para matrícula, o candidato convocado em 4ª chamada
deverá enviar uma mensagem de e-mail para o endereço de e-mail do Registro
Acadêmico do Campus Brasília: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br e solicitar o
Formulário Eletrônico para efetivação da matrícula.

3. Após a manifestação e solicitação de matrícula do estudante, o Registro
Acadêmico do Campus Brasília responderá ao e-mail enviando no link para o envio do
Formulário Eletrônico de Matrícula.

4. Para a efetivação da matrícula, todos os candidatos convocados deverão enviar por
formulário eletrônico os seguintes documentos:

I. Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteiras de
Registro Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);

mailto:registroacademicobrasilia@ifb.edu.br


II. Certidão de Nascimento ou Casamento;
III. Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos:

comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça
Eleitoral (www.tse.jus.br);

IV. Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;
V. Uma foto 3x4 recente;

VI. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;
VII. Comprovante de residência;

VIII. Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do
sexo masculino (Obs.: O candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco)
anos completos está dispensado da apresentação do documento).

IX. Declaração (de próprio punho) afirmando que, na condição de estudante, não ocupa,
simultaneamente, no curso de graduação, outra vaga em instituição pública de ensino
superior em todo o território nacional;

5.  Após o envio do formulário eletrônico pelo(a) candidato(a), a documentação será
conferida pela Comissão de Processo Seletivo do campus Brasília.

6. Caso não sejam preenchidas todas as vagas por meio do procedimento previsto
no item anterior, o IFB  realizará manifestação de interesse dos candidatos
classificados ns vagas remanescentes, dessa forma haverá uma
reclassicação dos candidatos, respeitando-se a ordem de classificação
da lista de espera do resultado final deste processo.

7.  Após a finalização do período de matrícula, os candidatos que estiverem com a
documentação correta, receberão um e-mail com a confirmação da matrícula.

8.  A Comissão de Processo Seletivo do campus Brasília irá desconsiderar os
formulários eletrônicos com documentação divergente da prevista no item 2.4
desta convocação.

9. Caso precise validar alguma informação registrada no formulário eletrônico de
matrícula, a Comissão de Processo Seletivo do campus Brasília poderá solicitar, a
qualquer tempo, aos candidatos que apresentem a documentação (original e
cópia) presencialmente no campus, mediante agendamento.

10. O candidato é inteiramente responsável pelo preenchimento do formulário
eletrônico, assim como também é responsável por todos os documentos enviados
e informações prestadas, podendo ser responsabilizado civil e penalmente pelo
registro e envio de informações falsas, de dados indesejados ou de arquivos e
links que ameacem a segurança da informação institucional.

11. Todas as informações prestadas pelos candidatos serão consideradas dados da
Instituição, administrados conforme políticas de tecnologia da informação e de
uso exclusivo para a execução das etapas deste processo seletivo, sendo
expressamente proibido o uso diverso. 

12. A matrícula será presencial ocorrerá nos casos em que o candidato tenha algum
tipo de deficiência, para a qual necessite de auxílio especializado ou ainda por
dificuldade técnica.

13. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na
convocação perderão o direito à vaga.

14. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos
estabelecidos quanto das convocações.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS                                                                                           
           

1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber
que, atualmente, o endereço e o contato do Campus são:

CAMPUS ENDEREÇO EMAIL

Brasília
SGAN 610, Módulo D, E, F e G –

Asa Norte – Brasília/DF CEP 70860-
100

E-mail:
registroacademicobrasilia@ifb.edu.br

2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do email indicado na



tabela acima, em horário comercial.
3. São    meios    oficiais    de    comunicação    com    os    candidatos   os   

endereços    eletrônicos

http://www.ifb.edu.br/ e/ou http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento.

4. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processo Ingresso e
Arquivo e pela Direção Geral do Campus Brasília.

5. ANEXO I: Convocação para matrícula em 4ª chamada

Brasília-DF, 04 de agosto de 2023.

Original Assinado

CHRISTINE REBOUÇAS LOURENÇO

Diretora-Geral do Campus Brasília

Portaria nº 710, de 31.07.2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 30, de 01/08/2023

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento


ANEXO I ​​​​​​​

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA DA SELEÇÃO 2023/2 –
DOS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA E TECNOLOGIA EM
SISTEMAS PARA INTERNET – POR MEIO DA NOTA DO ENEM 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022

CAMPUS BRASÍLIA

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA DE GESTÃO PUBLICA - NOTURNO

Ampla Concorrência – AC

Classificação Nome Nota do Enem/Final Situação

171º Gabriel  Lopes Oliveira 464,92 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

172º Carla Patricia  Santos Costa 464,36 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

173º Rosenir Da Silva Cruz 463,30 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

174º Julia Maria Rodrigues Bastos 462,94 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

175º Quezias Siqueira Da Costa 462,10 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

176º Lídia Pereira Da Silva 461,20 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

177º

Erica Vilastro   Das Virgens
Vilastro 460,76

CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

178º Suelen Andrade De Oliveira 460,52 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

179º Juliana De Albuquerque Alves 459,80 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

180º Raissa  Campos Santana 459,12 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

181º Gabriela  Morais Santos 458,94 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

182º Kelly De Sousa Carvalho 458,22 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

183º Marcia Rodrigues 457,78 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

184º Fabiane  Crystine 457,04 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

CAMPUS BRASÍLIA

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SITEMAS PARA INTERNET NOTURNO

Ampla Concorrência – AC

Classificação Nome Nota do Enem/Final Situação



26º Thiago Afonso 619,34 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

27º Filipe Pinheiro Brandao 618,76 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

28º Rodrigo Neres Da Costa 617,34 CONVOCADO(A) PARA 4ª CHAMADA

Brasília-DF, 04 de agosto de 2023.

Original Assinado

CHRISTINE REBOUÇAS LOURENÇO

Diretora-Geral do Campus Brasília

Portaria nº 710, de 31.07.2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 30, de 01/08/2023



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Christine Reboucas Lourenco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/08/2023 16:34:24.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 04/08/2023. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

479849
4ee1f4e80a

Campus Brasília
Via L2 Norte, SGAN 610, Módulo D, E, F

e G., None, Asa Norte, BRASÍLIA / DF,
CEP 70.830-450
(61) 2193-8055


	Documento assinado eletronicamente por:

